
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 209   DEL 20/11/2023  

OGGETTO: DITTA BATTISTINI - REALIZZAZIONE TRACCIA PER RIPRISTINO LINEA 
ELETTRICA IN PIAZZA DELLA FONTE A S.ILARIO IN CAMPO NELL'ELBA- IMPEGNO 
DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL. PP. E AMBIENTE



RICHIAMATA:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 08/08/2023 avente ad 
oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;

DATO ATTO:
- che risulta necessario ripristinare una linea elettrica sita in p.zza della 

Fonte di S.Ilario che si è momentaneamente interrotta;
- che  è  necessario  realizzare  una  traccia  per  posizionare  le  relative 

canalizzazioni;

DATO ATTO che per le vie brevi l’ufficio ha chiesto un preventivo di spesa alla 
ditta  Battistini  di  Campo nell’Elba  in  quanto  ditta  in  possesso  di  pregresse 
esperienze idonee per realizzare una traccia per permettere il posizionamento 
dei cavidotti necessari per il ripristino della linea elettrica;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta Emanuele Battistini il giorno 
13.11.2023, prot. 16321/2023 riportante una spesa totale pari ad € 2.250,00 ol-
tre IVA;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, permette di 
affidare incarichi per acquisti di beni e servizi senza utilizzare mezzi telema-
tici per i soli importi inferiori a € 5.000,00;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere ge-
nerale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire è ripristinare la linea elettrica in oggetto;



 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

RILEVATO preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all’affidamento  affidamento  diretto  dei  lavori,  di  importo 
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

RITENUTO  il  preventivo di  spesa presentato  dalla  ditta Battistini  Emanuele 
(P.IVA: 01646790491) presentata congruo e corretto;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente: Z643D41479;



DATO ATTO  che, sia necessario eseguire la prestazione in oggetto in tempi 
brevi;

RITENUTO pertanto  di  incaricare  la  ditta  Battistini  Emanuele  (P.IVA: 
01646790491), per un importo contrattuale di € 2.250,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’intervento sull’annualità 2023 pari ad € 
2.250,00  oltre  IVA  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030209/008 - Capitolo 101060303200 – annualità 2023 del Bilancio di 
previsione 2023/2025;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, 
per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio in parola alla ditta “ditta 
Battistini Emanuele (P.IVA: 01646790491), per un importo pari ad euro 
2.745,00 inclusa Iva come per legge, precisando che il presente provve-
dimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2 DI  IMPEGNARE a  favore  della  Ditta  “ditta  Battistini  Emanuele 
(P.IVA: 01646790491),” la somma di  €  2.745,00  inclusa Iva, relativa 
alla prestazione in oggetto la seguente somma corrispondente ad obbli-
gazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al Codice di Bilan-
cio 01/06/1030209/008 - Capitolo 101060303200 – annualità 2023 del Bi-
lancio di previsione 2023/2025 - in cui la stessa è esigibile;

3 DI  PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di 
regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni 



effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto doglia l’art. 50 del 
medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato me-
diante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un ap-
posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o si-
stemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamen-
to UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 

titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO che, sia necessario eseguire la prestazione in oggetto in tempi brevi;

